Lepidē refellit insulsum Lutheri lemma impugnantis diurnitatem fidei catholice, illata pariter diurnitate superstitionis iudaice, Turcarum, & Gentilium.

CAPVT X I I .

Sed postquam ita fulminavit scripturis: illico ratione pugnat haud minus corusca. Ait enim.

Verba Lutheri. Denique adeò stultum est hoc regis propositum,

vt & cōmuni hominum sensui repugnet. Quis enim non rideat, pro fide nostra christiana nihil afferri roboris per tantos Sampsonas, nisi longitudinem temporum, & multorum hominum usum? Qua ratione Rētē probabimus Turcarum fidem esse erroneā, que iam mētūs ad millesimum fere annum durat, ante ortā quām es in ea Germania ad fidē cōuersa est? An hoc satis est, quod

dum per interualla terrarum semoti, non cogimur cum illis disputare, interim in nostris angulis, quicquid usum fuerit, licet nugari? Sic & Iudeos quis

non merito iustificet, huius iniūcti Thomistæ exemplo, cum tantā nos supererit longitudine temporum?

Et cur gentes per orbem nouum, Christi fidem non dicentur, autore Henrico Anglie merito fuisse per-

secutæ, cum idolatria eorum hoc pulcherrimo, & Thomisticissimo argumento, recta & sana fides cen-

seri debuerit, quod tot millibus annorum, tot regio-

nibus populorum, tam cōstanti usu firmabatur? Atq;

eodem Henrico magistro etiamnum afferamus im-

piorum hominum errores, esse sanam fidem, quod ab

initio mundi illorum supererit multitudo, et diutur-

nitas, & potentia piorum paucitatem & ignobili-

tatem. Summa. Si hominum dicta valent articulos

fidei, cur nō & mea verba faciūt articulos fidei? An

ego nō sum homo? Quin noua regis sapientia, omnes homines omnium hominū verbis credere cogamus.

Et ipse rex quoque, vt lenetur cura scribendi, sequar-

tur suum principium, & dicat, Homo sum, qui si

loquor, ergo oportet sic esse. Nō potest aliter esse. Stul-

ta, ridicula, & verisimiliter Henriciana & Thomistica sunt hec, quasi res spiritualia metienda sit præscrip-

tionibus temporum & usu, aut iure hominum, ceu fundus aut pratum aliquod sit.

E C C E lector invincibilē rationē, quām magnificis verbis, quām Phormiana fiducia phaleratā, cuius summa est publica Turcarum fides, per aliquot ætates, & gentilium per ali-

quot annorum millia perdetrans est erronea: & item Iudæorum: ergo & Ecclesiæ catholi-

cæ fides publica, per quātumlibet multas æta-

tes continuata, potest esse erronea. O acumen

Iudæis, Turcis, & ethnicis plaudendum: Sed

quod Christianorū qui quis videt, obtusius

est pistillo. Nam quum infidelium supersticio

regatur à diabolo: & ecclesiæ catholice fides

à Deo: hæc est nimirum argumentatio reue-

rēdi patris, fides populi spiritu mendace gu-

bernati, potest esse falsa: ergo etiam fides

populi gubernati spiritu veritatis potest esse

falsa. Hæc ratio talis est, & tam fortis Achilles,

vt ego nō audeam congregari. Hac ratione, pla-

ne prostrati iacēt omnes defensores Ecclesiæ.

Illa tamen ratio, quam subiungit Lutherus, &

argumentatur à simili, aliquanto est imbecil-

lior, quum ita quærēdo colligit. Si hominum,

inquit, dicta valent articulos fidei: cur non &

mea verba faciūt articulos fidei? nunquid ego

sum homo?

Vix, aut

certè ne-

quam.

Huic argumento saltem responderi potest:

N iiiij quod

THOMAS MORVS

quod reuerendus pater non est homo, quia nullus asinus est homo: quum ille verè sit asinus, qui adhuc non intelligit, aliud esse hominum dicta, qui ex se loquuntur, aut (quod ille facit) loquuntur ex diabolo: aliud, quod Ecclesia Christi loquitur, que loquitur ex Spiritu sancto. Non etsi, inquit, vos, qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis. Alioqui quoniam Paulus erat homo: iam nisi Lutherus esset asinus, videtis planè consequi, ex asinino Lutheri lemmate, quod æqualis authoritatis esset Lutheri verbū, cum verbo Pauli. Sed hoc tamē loco, à solito sibi more deflexit. Consuevit enim, quicquid potest obijci dissimulare totum, & præterire silētio. Hic verò, sibi confusus, ausus est id commemorare, quod sibi videbat obstatere. Quod eum facile videtis nunquam fuisse facturū, si non habuisset in promptu machinā, qua posset obicem illū protinus amoliri. Audiamus igitur, quid ait.

Verba
Lutheri.

Si dixerint, inquit, suam prescriptionem in hoc differre, ab illorum prescriptione, quod papistarum sit ex Spiritu sancto, illorum ex hominibus.

Turca
Luthero
fidei iu-
dex.

Non dif-
simile
verò.

Hoc planè dicimus Luthere nos, quos tu papistas vocas: sed Ecclesiæ fidem ex Spiritu sancto, Turcarum non ex hominibus, sed ex diabolo: quid tu nunc ad ista respondes? Ridet hoc, inquit, Turca. Ain verò? & tu, religiose pater, habes pro ridiculo quicquid ridebit Turca? Tam belle tuæ fidei, cū Turca fide conuenit! O Christianū peccatum: qui nihil probat, nisi quod Turca comprobatur. Nunc video, quare sacramenta subsannas, videlicet ne Turcis videare non satis sapere. Ideo panem restare vis, & vinū in Eucharistia, ne te Turca derideat. Eadem ratione, propediem corpus, & sanguinem ibi negabis in totum: quod aliqui certum est fidem tuam non posse te satis probare Turcis.

FIDE M, & religionem reuerendi patris, abundè iam vides lector, quum videoas ad quam normam, fidei cōponat articulos: vide nunc isti religioni planè parem sapientiam.

Verba
Lutheri.

Dicit, inquit, Turca tibi: quum tu hoc afferas absque scripturis, & sine signis, mera hominum auctoritate, nihil magis effici, quam si ego meā quoq; Quasi ve fidem esse ex Deo dixero. Et qua facilitate tu mean rō is scri contemnis, & ego tuam contemno: & qua auctoritate tu tuam probas, ego meam probo. Quid hic, inquit, fieri? nisi vt moriones etiam intelligent, Henricianos Thomistas, pro sua insigni infirmitate, fidem nostram ludibrio exposuisse, & omnem gentium indignus es pietatem stabiliuisse, dignos quibus os, lingua, & cui & lingua exseretur, & executiā tur detes

DIXI ne diuinum prorsus esse hominis istius ingenium, qui viderit, quid Turca dicturus sit aduersus eos, qui fidem Ecclesiæ proponerent absque scripturis? Nam si quis afferat

aliquid ex scripturis, tunc facile videt reuerendus frater, nihil habitum Turcā, quod contra possit hiscere. Ita semper consuevit scilicet scripturis Christianorum credere, præsertim si quis eas alleget ita cōmodè, sicut solet iste reuerendus pater. Etenim quanquam alleganti consuetudinem nostram, Turca non dubitat allegare consuetudinē suā: tamen alleganti scripturas nostras, nūquam auderet scilicet allegare scripturas suas, & aduersus euangelium obijcere Alchoranum: non quin præferat Alchoranū Machometi Euangeliō Ioānis, quod à nobis ait esse vitiatū: sed ne pudefaceret reuerendum patrem, hominem suæ fidei consūnum apud papistas, qui fuerit tam stolidus, & asinus ipsa asininitate asinior, vt crediderit Turcam crediturum esse scripturis Christianorum. Iam quicunque scribunt, quod Turca refert, hos reuerendus pater zelator fidei dignos clamat, quibus os, lingua, manus præciderentur, ne quid in æternum aut dicant aut scribāt.

Quis illum contra non dignum putet, cuius os aureum, & lingua melliflua, ipsum suadet domicilium, nunquam conticeat, & manus rabilis, ei subseruiens aureis ornetur annulis, vt semper aliquid aut dicat, aut scribat huiusmodi, quod miseris mortales inter crumnas & labores exhibaret, ac relaxet risu? modo sic vsquam abefset impietas, vt adeat vbique stultitia. Sed tamē admiror, quo pacto hoc acciderit, vt homo natura clemens ac placidus, hoc loco præter morem suum, sic exēandescat inclementer, vt os, linguam, ac manus præcidere velit omnibus fidelibus, quicunque dicant aut scribant quicquam, quod tanquam stultum rideant infideles. Nec interea quicquam aut linguæ, aut digitis Pauli prospexit Apostoli, qui se fatetur, non tantum aliquid prædicare, quod stultum videatur gentibus, verum etiā nihil prædicare præterea. Nos, inquit, nihil prædicamus aliud, quām Iesum Christum, Iudeis quidem scandalam, Gentibus autem stultitiam. At id quod in Luthero sequitur, haud facile dixeris, magis ne stultum sit, an magis impium.

Sed hoc agit, inquit, inquietus Sathan, vt nos à Verba scripturis auocet per sceleratos Henricos, & sacrilegos Thomistas, & fidem nostram super hominum mendacia collocet. Neque enim iam scriptura sancta opus est, si sufficit nouis hominum dictis, extra scripturam roborari.

SAGACIAM esse putas Lector, quod Sathanæ propositum Lutherus deprehendit? stupidior est, quam qui tātum possit. Sed dia-bolus ipse dixit. Neque enim intimior Christo fuit eius Euangelista Ioannes, quam internus Cacigae est Sathanæ ipsius cacangelista Lutherus, qui lista lutea non vna cœna, sed diebus ac noctibus incubat, therus super peccatus diaboli, imo diabolus non incumbit, sed infigitur ipsius peccatori. Alioqui non potuissent tāta cum auctoritate pronunciare, quod fides catholica de sacramentis super hominum mendacia

Enco-
mīū pa-
tris vene-
rabilis

Quāmpa
rū perfipi
cax ellis
vbiq; do
mine fra
ter?

Id intē
actuā
diu Satā

mendacia collocetur: quanquam iam euicit, ne collocari posit super spiritum sanctum; nisi quatenus id probatur apertis scripturis, vide- licet ne id non approbet Turca, qui nihil ad- mittit absque scripturis nostris. Cæterum pro- lata scriptura Christianorum, protinus Turca fere sentit & fatetur viatum. Quia in re si Lu- therus non credas, paratus erit iusurandum dare: Turcarum quilibet omnia Christianorum sacramenta, articulos omnes fidei Christianæ, quatenus probari possunt scripturæ Christianæ testimonijs, non minus credere, ac venerari, quam credit, ac veneratur Lutherus ipse.

Id nō est difficile. Neminem ego certè credo tam incredulū, qui istud Lutheru non modo iuranti, sed vel iniurato non sit crediturus. Verum sine scripturis neque Turca quicquam credit, neque Lutherus: ita ipsis inter se belle conuenit. Quam in rem hanc pro se rationem reddit: quod iam scriptura sancta non esset opus, si sufficiat nouis hominū dictis extra scripturam roborari.

Hic cogit me reuerendus pater addubitat, atq; quisquā sit vsquam Turca tam stultus, ut dig- netur hac sane parte, socius esse Lutheranæ stultitiae, qui non videt, cuiusmodi sit ista conse- quentia. Ecclesia Christi gubernata spiritu Christi, tradita certa fide, seruat Christi sacra- menta: ergo Ecclesia Christi nihil opus est scripturis. Si Lutherus fuisset Euangelistarum temporibus, hac ratione deterrisset eos à scri- bendis Euangelij. Nam si tum ea, quæ audie- bāt homines, ab hominibus tradita credeban- tur illis, qui ea narrabant à Deo: atq; ita fidem faciebant audientibus, quid opus foret, Euangeliatas, eorum quicquam scriptis comprehen- dere? An ideo videlicet, quia Christus, qui hæc operabatur in Ecclesia sua fidem, aut aliquando foret prorsus deserturus Ecclesiam, aut fi- dem, quæ sine scripto fecerat, sine scripto conseruare non poterat: quum ipse priusquam na- ceretur, legem promisisset semet in scripturum cordibus: & in carne natus, cum Ecclesia futurum, usque ad cōsummationem seculi? Hac ratione non puto, futuros fuisse sic deterritos Euangelistas, ut fuerint supersessuri à scriben- dis Euangelij. Imo & alia multa, & hoc fortassis etiā respondissent: Nunquam defutu- rum quidem Ecclesiæ suæ Christum, cum qua- se promisit ipse, ad finem usque seculi perman- surum. Nunquam defuturum spiritum para- cletum, qui Ecclesiam ducat in omnem veri- tatem. Ita vera sacramēta, nec veros articulos fidei vlo usquam tempore perituros Ecclesiæ catholice: nec errorem in rebus tam nece- sarijs exoriturum, quod sponsæ spem, ac fidem in species inanes auocet, atq; deuertat à spon- so: etiam si ipsi nullam usquam literam scribe- rent, se tamen haud frustra scripturos esse: etiā si omnibus omissis articulis, & sacramentis fidei, quæ Deus sine scripto, & doceri fecerat, et erat seruaturus, vitam Christi, ac miraculorum partem aliquam, atq; è tam multis aliqua com-

pleterentur, quæ Christus docuit, ad forman- dos in grege suo mores, ac virtutes dignas Christiano peccatore.

D E I N D E cuius impudētiae est, appellare Ecclesiæ sacramenta noua dicta hominū, quum illa præter Lutherum dubitet nemo, ip- sis esse euangeliorum libris antiquiora? Ita sa- cramentum Ordinis vocavit nouum. Nouum dixit, quod panis credatur in carnem versus, & vinum in sanguinem: & illud ait natum esse intra annos trecentos, quum rex hominis im- pudentiam, vetustissimorum patrum testimo- nijs, pulcherrimè redarguit in vtroq; : nec mi- nus in cæteris sacramentis omnibus.

Rursus ostendit, quam absurdè Lutherus torqueat scripturas, quibus probare conatur, nihil cer- to credendum quod probari non pos- sit evidente scriptura.

C A P. X I I I .

S E D I A M rursus reuertitur ad scri- turas: & noua præfatione anathema cre- pat, ac maledictum, os eius maledicuum & maledictione plenum, si quis aliud ponat fun- damentum, præter id quod positum est. Quasi id quisquam faciat, præter ipsum, qui Christia- nam fidem conatur, positis fundamentis suis, è fundamento, quod est Christus, euertere. Sed age, videamus quale fundamētum, quam aptè concinnet ad ædificium suum.

Paulus, inquit, 1. Corinth. 2. magna sanxit au- thoritate fidem nostram, oportere niti in verbis Dei, ubi dicit, Sermo meus, & predicatione mea, non in persuasibilibus humanae sapientie verbis, sed in ostensi- one spiritus, & virtutis fuit, ut fides vestra non sit in sapientia hominum, sed in virtute Dei.

Q V I S audiuīt usquam morionem tam nihil cohærenria, tam nihil ad propositū pro- ducre? ita satis putat dicere, quicquid ei venit in buccam: tantum cauet, ne taceat. Probatu- tum fere iactans, nihil autoritatem obtinere certam, præter scripturas, producit illud Apo- stoli: nemo potest aliud fundamentum pone- re, præter id quod positum est. Quasi id fun- damentum, quod positum est, esset scriptura, & non quod Apostolus illico subiungit, Iesus Christus. Et ibi suis anathematis, ac maledictis subtraet Christo, nititur nos adigere, ut scri- pturam credamus illud esse fundamentū, non Christum: Aut idem esse scripturā quod Chri- stum: tanquam idem sit liber de Cæsare scrip- tus, quod Cæsar. Deinde, quum nemo neget innitēdum esse verbis Dei: sed ex his dicamus, aliud esse scriptum, aliud pari autoritatē non scriptum, & vtriq; pari fide credendum: quo- rum ille tacite contemnit alterū, alterum coti- temnit aperte: ille velut rem magnam produ- cit, ad fulciendum Dei verbū, illa verba Pauli, quæ ne verbum quidem vllum faciunt de ver- bo Dei, sed de ostensione spiritus & virtutis Dei,

Christi certissi- mū pol- licitum.

THOMAS MORVS

Dei. Et iam, velut re gesta strenue, conuijjs inuidit regem: quod fundat humanæ sapientiae persuasibilia verba. Quasi ipse toti terrarū orbi miraculis inclarescat, quibus an suam predicationem approbarit Bohemis, adhuc non audio: sed persuasibilia humanæ sapientiae verba, nemo illi (quod sciam) potest imputare, à quibus nullus abest morio longius, quod quo longius progreditur, eo reddit manifestius.

Verba
Lutheri.

Cur ergo
tu vtrūq;
facis?

Proinde nos, inquit, nostra Ecclesia defensori adh̄eremus, qui dicit Matib. 16. Edificabo Ecclesiam meam, non super longitudinem, neque super multitudinem hominū, neq; super oportet sic esse, neq; super vsum, aut dictum sanctorum. Denique nec super Ioannem Baptistam, nec super Eliam, nec super Hieremiam, aut vllum ex prophetis, sed super solam & solidam petram, super Christum filium Dei. Hoc est robur nostræ fidei, hic tuis sumus aduersus portas inferi. Hic mentiri & fallere non potest. Omnis homo mendax. Et sancti cum extra hanc rupem agunt, aut dicunt, homines sunt, purissimum, & solum ac certum verbum Dei, nostra fidei supponendum est. Si quis, inquit, loquitur quasi sermones Dei, Et omnis prophetia fit analogia fidei, Rom. 12.

Impia
arrogatiā
Lutheri.
Fausti
error.

Quorsū
videatur
euafurus
Lutherus

est omnis homo, & tam incertum, an quæ sancti locuti sunt, aut scriperunt, fecerint illud stantes in petra fidei, vt etiā dubius author sit Helias, Hieremias, & Ioánes Baptista: certe sequetur, vt dubius itidem author sit Ioannes Euangelista. Nam eodem omnino spiritu & illo loquebantur & iste. Sed nunc vicissim vide mirificā Lutheri stultitiam. Nam postq; id probavit, quod nullus vñquam negauit, Christum Ecclesiam suam fundasse supra petram, à qua petra (quod nemo nescit) in barathrum Lutherus excidit, rūrsus ex eo, quod Christus vñus lens de- est fundamentum, probat solam scripturā esse filij. Imo vero

fundamentū: quasi verbum Dei virginatum, sit verbum quodlibet, in sacris literis prescriptum. An nō isti necesse est, aut nihil esse frontis, aut nihil esse cerebris? Et tamen quā illud comma clausisset, illo Pauli verbo: si quis loquitur quasi sermones Dei, Et item illo, omnis prophetia fit analogia fidei, quorum neutrum

quiquam ei dicto coheret, cui vtrunque subiectit, iam velut acie profligata suam sibi vi-

& storiam buccinat.

Hec sunt, inquit, robora nostra, aduersus quae ob-

mutescere coguntur, Henrici, Thomistæ, papiste, &

quicquid est secis, sentine, & latrine impiorum, &

sacrilegorum eiusmodi. Neque habent quod possint

hic respondere: sed confusi & prostrati iacent, à facie

verborum iſiū tonitruī, & expectamus quoq; quid

aduersus hac mutare audeat rex nugigerulus iste,

Attum cum omnibus suis sophistis.

Stat enim fixa sententia, fidem non deberi nisi certo verbo Dei, sicut dicit

Rom. 10. Fides ex auditu, auditus autem per verbum

Christi, proinde quicquid ultra verbum Dei produc-

tur, hoc nostri sit arbitrij, ceu dominorum, credere,

non credere, dñnare, probare sicut scriptum est, om-

nia vestra sive Apollo, sive Cephas sive Paulus, vos

autem Christi.

Consideremus lector, quorsum tendat hoc totum Lutheri fulmen & tonitru: Christus adificauit Ecclesiam suam super se. Si quis loquitur quasi sermones Dei: omnis prophetia fit analogia fidei: fides ex auditu, auditus autē per verbum Christi, quid ex his omnibus tandem confecisti Lutheri? Hoc, inquit, confeci,

Et quis quod stat fixa sententia: fidē non deberi nisi certo verbo Dei, et proinde q; cūdī ultra verbum Dei productur, hoc nostri sit arbitrij, ceu dominorū, credere, nō credere, dñnare, p̄bare.

VIDE iam, quām egregius fulminator clesia ca- ac tonitor sis, cui si quis hæc concedat omnia: tholica tuum tamē fulmen ac tonitru neminem prorsus attingeret, præter te. Te verō totum, tanq; Semelem subito perflaret incēdīo. Rex, si po- tes meminisse (nam nullus lupus magis obliuiosus est, si toties obliuisceris, quoties ad ea, quæ te maxime tangunt, nihil omnino respondes) verbū Dei probauit aliud scriptum esse, aliud non scriptum, sed vel ab Apostolis tra- dita quædam, vel à Christo Ecclesiæ suæ dicta diuinitus,

*Homo
victorie
audius.*

Verba

Lutheri.

autem.

fator et.

legis & Euāgelij proceribus prorsus omnibus nihil relinquit certum, nisi forte qua legitur Christus ipse dixisse, idq; tam evidenti sententia, vt nulla possit in verbis esse controversia. Nam ceteros vniuersos reiicit, tanquā dubios, quod & mentiri potuerint, quum essent homines, & incertum putat esse, quum illa scriberet, in petrane, an extra petrā steterint. Vides ergo lector hominis impietatem summam, qui suas h̄eresēs, quā sciat omnium sanctorum testimonio planè damnatas esse, nihil agit aliud, quām vt vicissim sanctorū omnīū autoritatē tollat, Christo paulisper deferēs, donec ad plenum perueniat iniquitas: tum eius maiestatem recta proculdubio temeratus, quam interim quoque oppugnat obliquè. Nam si sic mendax

Aduerte diuinitus. Multa itaq; scripto comprehensa, &
multa adhuc nullo esse scripto comprehensa. Sacra-
menta septem, et reliquos articulos fidei, partim scripto, partim non scripto, sed tam
en Dei verbo fulciri; vtrumque verbum ex equo
verum, ex equo certum, ex equo venerabile. Hæc si vera sunt: quanquā cætera omnia con-
cederentur (quod tamen non conceditur) tui
esse arbitrij, in quibus credendis, non creden-
dis, damnandis, probandis, posses tanquam rex,
ac dominus regnare: tamen de sacramentis in-
teriori, & publicæ fidei articulis, nihil prorsus
quicquam confecisses, nisi aut ea, quæ dixi, fal-
sa sint omnia, aut aliqua saltem pars. Negabis
ergo aliud Dei verbum scriptum esse, aliud
non scriptum, & contra Euangelistam con-
tēdes scripta esse omnia: cōtendes nihil omis-
sum, saltem è necessarijs articulis, quum præci-
puum Euangelistam videas præcipuum omis-
sisse sacramentum? quum Paulum audias, ple-
raque sine scripto tradidisse: quum Iacobus
clamat Apostolus: Suscipe insitum verbum
dei, quod saluare potest animas vestras: quum
scriptura testetur: Vnctio eius docebit vos?
Negabis vtrumque ex æquo verum, & scrip-
tum verbum & non scriptū: quum sit vtrūq;
Dei? Sed negabis videlicet verbum Dei, quod
scriptum non est, certum esse cuiquam posse,
vel cognitum. At ipse iam olim falsus es, hoc
Ecclesiæ datum esse à Deo, quod potest discer-
nere verbum Dei, à verbis hominum: Ergo
cum vtriusq; generis verba Dei sint, & scripta
videlicet, & non scripta: potest Ecclesia per te
quoque in vtroque genere verba Dei discernere
à verbis hominum: Ergo per te quoque,
verbum Dei non scriptum certum est à verbis
hominum. Nec est causa, cur certior esse possit
Ecclesia Christi hodie, quare Euangeliū Ioan-
nis iam olim scriptum, si Ioannis, quām quare
quodvis sacramentum habeat gratiam ex ver-
bo Dei non scripto: quōd si neges Ecclesiam
Catholicam, quam tu vocas papisticā, hoc ha-
bere, quum aliquam Ecclesiam hoc habere fa-
tearis: profer aliquam præter hanc, quam ap-
pellas papisticam, quæ verba Dei non scripta
discreuit à verbis hominum, Imo profer ali-
quam præter hanc quæ tibi, non dico maiori.
bustuis, sed tibi discreuit verba Dei scripta à
scriptis verbis hominum. Sed ne te, nimium
tuis verbis vrgēdo, reddam deteriorem: & te,
quod semper soles, reuocare cogam, quicquid
dixisti bene: omitto, quod tu concessisti: que-
ro, quid ad illud dicis, quod confessus Petrus
Ecclesiæ nomine, Iesum esse Christum filium
Dei viui, protinus audiuit à domino: Beatus
es Simon Bar Jona, quia caro & sanguis non
reuelauit tibi, sed pater meus, qui in cœlis est.

Verbum
dei eccl
esi certū
Lutheri
quoq; cō
fessione.

Vix fieri
potest: vt
peior
euadat.

At Luthe
ro opus
est euide
ti scriptu
ra, vt cui
Deus ne-
ta pescator, vllas fermè litteras didicisset, quum

illud certè, quod confessus est, Christus eum garit spi-
dit, nō scripto verbo foris, sed patris interius
infundente se spiritu didicisse. Non fuit ergo
certus, hoc verbum esse Dei: propterea quod
sensit, non legit, quod intus audiuit nō extra?
quod affers: ergo fides ex auditu: quæso te, an
non intus audiuit Petrus quod intus locutus
est Deus? An dūtaxat auditur, quod scribitur?
An prius quam scripta sunt Euangelia, Chri-
stiani non audierunt Apostolos? Ecce iā nu-
gigerule Luthere, quām nihil opus est, ad ista
tua p̄eclara robora quenquam respondere,
quæ citra nostræ cause p̄ejudicium, citra vl-
lum commodum tuae, licet vniuersa concede-
re. Tamacer es Luthere disputator: tatus ful-
minator es, tam terribilibus intonas tonitru-
bus! Reponantur igitur ab ore sacrilego, in ts diabo-
suum locum diuinum fulgur, ac tonitru. De-
inde in os illud impurissimum nō tantum me-
iere fas est. Quod quāto furore fertur in p̄e-
ceps, vel illud ostendit, quod sequitur.

Scriptum est, inquit, omnia vestra, siue Apollo, si-
ue Cephas, siue Paulus, vos autem Christi. Si solus
Christi sumus, quis est solidus rex, qui suis menda-
cij nos papæ facere molitur? Nos non sumus papæ,
sed papa noster est. Nostrum est non iudicari ab ip-
so, sed ipsum iudicare. Spiritualis enim a nemine tu-
le meti-
dicatur, & ipse iudicat omnes: quia verum est. Om-
nia vestra, etiam papa, quanto magis sorores istæ, &
Labes hominum Thomistæ & Henrici.

D I S P E R E A M, si phrenesis ipsa, tam heretice,
phrenetica sit, aut furor ipse tā furiosus: quām
sit istud lepidum Lutheri capitellū. Papa no-
ster est, inquit, ergo nostrum nō est ab ipso iu-
dicari, sed ipsum iudicare. Eadem ratione, me-
dicus noster est, ergo non est nostrum ab ipso
curari, sed ipsum curare. Et doctor discentium
est, ergo nō est iporum ab illo discere, sed do-
cere eum.

I A M quod ait nostrum est, non iudicari
à papa, sed ipsum iudicare. Quid sibi vult illud
nostrum est, an vniuersorum dicit? an singu-
lorum? Si vniuersoru dicit, nihil pro se dicit,
quia vniuersitas Ecclesiæ pro papa est, aduer-
sus illum: at in sacramentorum causi multo
minus iuuat illū, vbi & populus, & papa tam
præsentes, quām præteriti, sunt pro sacra-
mentis aduersus illum. Sin singulorum est, iudica-
re de papa, de sacramentis, de vero sensu scrip-
turæ sacræ. Iam quum ex tot iudicibus, vnius
prope Lutheri iudicium sit ex altera parte, qua
prærogativa debet eius vnius calculus, cæte-
rorum omnium calculis p̄eponderare? Quia potius
spiritualis, inquit, à nemine iudicatur, & ipse omnium
iudicat omnes: quia verum est omnia vestra calculis
sunt, etiam papa. Non videris tibi lector, audi-
re deliramenta? Solus Lutherus ergo spiri-
tualis est: aut solus papa non est spiritualis? vt
aut Lutherus omnes possit iudicare, & iudica-
ri prorsus à nemine: aut papa iudicari debeat
ab omnibus, & iudicare neminem? Quē non
delectes

THOMAS MORVS

delectet hominis tamen suauiter insipientis amētia, qui se nō videat, quicquid eblaterat in papam, idem etiam eblaterare in Petrum ipsum, ac Paulum? Nam omnia, inquit, vestra sunt: non dicit papa, sed Apollo, Cephas, & Paulus. Quamobrem sicut Lutherus ait, nos non sumus papae, sed papa noster est: nostrum est ergo, nō iudicari à papa, sed ipsum iudicare, quia spiritualis omnia iudicat, & iudicatur à nemine: Ita necesse est ei dicere, nos non sumus Petri aut Pauli, sed Petrus & Paulus nostri sunt: nostrum est ergo non iudicari à Petro & Paulo, sed iudicare Petrum & Paulum. Imo adeō non nostrum est, sed meum inquiet, quia spiritualis iudicat omnia, & à nemine iudicatur. Iudicabit ergo Lutherus homo spiritualis hanc ratione non Thomistas, & Henricos, sed Petrum, & Paulū, & reliquos omnes apostolos.

Queso ergo Luther, quid de illis sententias.

Verba Lutheri. *Quanquam ego stultus, inquit, sum, & satis ineptus, qui amentibus istis, & deploratis cerebris, toties frustra inculco, & surdis, induratisq; capitibus, sine fructu semper incanto, Traditiones hominum, seu diuturnum usum in rebus fidei nihil valere.*

S A T I S profecto stultus es (vt dicas) nec ineptus modo, sed & amens, & insanus, & cerebri deploratissimi, qui sine fructu velut cululus eandem cantilenam canas: Traditiones hominum in rebus fidei nihil valere, quum ita surdus sis, & indurati capit, vt milles tibi ad aures in clamatum non audias, Dei traditiones esse, quas tu vocas traditiones hominum, neq; ad ea quicquā respondes, quibus ea, quae dicas, fuerunt ante diluta, quām dicta.

Verba Lutheri. *Quoties, inquit, dixi, etiam Augustini sententia solis canonice libris eum deberi honorem: ut firmissime credatur nihil erroris in illis esse, ceteros, quantumlibet sanctitate doctrināq; præpolleant, non aequo honore dignos esse.*

Quid Lutherus afferat aduersus scripturas. *D E* diurna Ecclesiæ fide, quam dixerat nihil valere, non afferat probationem: Sufficit enim aduersus illud Christi verbum: Ego vobisum sum usque ad finem seculi. Et item illud, quod spiritus paracletus ducet Ecclesiam in omnem veritatem: & quod Christus oravit: ne desiceret fides ecclesia. Aduersus haec inquam omnia sufficit, quod talia dicturos irriserit Turca. Sed ne quis moueatur quicquā auctoritate sanctorum patrum, afferat illud Augustini: ceteros libros extra scripturam canoniam, non aequo honore dignos esse, quantumlibet sanctitate autores eorum, doctrināq; præpolleant. Quasi quisquam sancti cuiusquam dictum sic alleget, tāquam scripturam sacram. Ettamen haud dubito, eundem Augustinum, si quid apud omnes ante se sanctos patres legisset, præfertim cum sui temporis fidei consentiens, nūquam fuisse dubitatum, quin id ve-

rum esset, & Christianæ fidei indubitus articolus. Nam eorum scripta, qui fuerant ante nos, saorum temporum fidem nobis representant. Neque enim aliter cum defunctis loquimur, vt qua fide fuerint, possimus agnoscere. Ex eorum ergo libris, qui vixerunt, illud reprehēdimus, atque ita compemus, hanc fidem, quam Lutherus impugnat, non esse, quod ille mētitur, nouam, aut alicuius nationis propriā, sed multis feculis, totius Ecclesie publicam, quam veram esse, & in re tā magni momenti, non posse errare & falli, promisit ille, qui dixit: Paracletus, quum venerit, ipse vos ducet in omnem veritatem. At Lutherus contra, Scriptura, inquit, exigit, vt nulli credatur, nisi soli sibi. Rogo te Luther, ubi hoc exigit scriptura? profer scripturam, per quam Spiritus sanctus prohibet, ne quis ipsi credat, nisi proferenti scripturam. Quum descendit super Apostolos, nihil ne docuit omnino, sine scriptura? omnibus de rebus exegerunt ab illo scripturam? Vni tibi Luther, tam male fidei est Spiritus sanctus, vt ei nihil sis crediturus abque syngrapha?

Sanctorū fidem ex eorum scriptis deprehēdi.

Luther
ne Deo quidem sine syngrapha credit.

H AE C sunt, quæ pijs ac fidelibus, hoc est, vt ille vocat, surdis aspidibus incantator iste, semper frustra cecinit: qui sine fine, inquit, suas nenia iterat & gariunt. Augustinus, aut Hieronymus sic dixit: Ambrosius sic dixit: ergo Lutherus est hæreticus. quia August. vel Ambro. dicta sunt articuli fidei. Ego certè fateor illam consequentiam non valere, sed hanc opinor valere. Nemo Luther sic vñquam dixit, ergo Lutherus est impudenter medax. At nec hanc negare potest ipse Lutherus: Lutherus negat ea, quæ Spiritus sanctus Ecclesiam docuit, esse articulos fidei: ergo Lutherus est hæreticus.

Verba Lutheri. *Quin & ipsi porci Thomistæ, inquit, coguntur concedere sèpius, sanctos viros errasse, & eorum auctoritas pro stabilitate fidei, & fulcienda conscientiæ, etiam communis sensus iudicio satis esse non posse.*

V A H vix tandem sensi stolidus, cur sibi tantum sumat Lutherus, cur sibi magis scripturæ sensu credi velit, ac fide, quām vniuersis sanctis patribus. Nunc rationem reddidit, vi. Imo ille delicit, quia illi sèpius errauerunt, ille errare potius non potest.

ID EO si quid in questionem trahat ipse solus, de quo ceteri consentiant omnes: ceterorum auctoritas omnium non sufficit ad fulcirem conscientiam. Quare? quia nemo est aliorum, qui non posset errare: sed auctoritas Lutheri sufficit. Quare? quia ille nō potest errare: tanquam cæcus aliquis diceret: Nemo est fere videntium, qui non erret aliquando in rerum coloribus, ego errare non possum. Si quis ergo nolit falli, de coloribus, dissidat ceteris mortalibus vniuersis, atque vni credat mihi: & hæc est, inquit, aduersus regia illa Thomistarū principia, generalis mea responsio, quam non sani esse hominis, non sanus iuret Orestes.

Repetit

Repetit quedam absurdā Lutheri dictā, quæ ab ipso in principio posita, author in hunc locum distulit.

C A P . X V .

QVANQVAM te iam diu lector fastidire scio totum genus, generalis responsionis istius, quam vides esse tam stupidam, vt non mirari non possis, quaenā in temperie temperarint hominem, quum cum non puduerit tanta cum iactantia, tam insane respondere: tamen orabo te, vt aliquid adhuc tēdij deuores, dum verba quædam ab illius libelli principio, in hūc dilata locum, recognoscas, ne ille me causari possit imitari se, & si quid ille robustum putat, id præterire silentio: aut tu me lector cœreas, vel tam obliuiosum vt non meminerim, quod initio sum pollicitus: aut tā thor que malæ fidei, vt nolim, quod promisi prästare. Porro quo minori tibi res fastidio sit futura pollicitur.

Iam persoluet au^t thor que initio est pollicitur. *Lutheri stultitia, quæ per singulas pene syllabas, asininas profert auriculas, tibi leuabit tedium. Agit igitur hunc in modum.*

Verba Lutheri. *Nondum intelligere possunt papistæ, pro qua remibi cum ipsis bellum sit. Frustra tot libellus à me editis, & palam testantibus, hoc solum à me queri, vt diuinæ literæ sole regnent, sicut dignum & iustum est, humanae vero inuentiones, & traditiones ē medio tollantur, ceu nocentissima scandala, aut exēcto veneno, & euulso aculeo, id est, vi cogendi & impetrandi, & conscientias illaqueandi, erupta, libera, & indifferentes tolerentur, ceu quelibet alia pestis, aut felicitas mundi.*

NI H I L audisti lector noui, sed idem, quod ante decies inculcatum, in generali eius responsione, decies, vt vidisti, reuictum est & confutatum, ne quid hic opus fuerit, eadē rursus repetere, tantum libuit admonere te, & sub oculis ponere, cuiusmodi res vocet ille, inuentiones & traditiones hominum. Nam eas ipse commemorat paulo post, quum ait.

Alterum genus de his rebus est, quæ sunt extra scripturam scilicet,

| | |
|----------------------|--------------------------|
| De Papatu, | De consiliorum decretis, |
| De doctoribus, | De indulgentijs, |
| De purgatorio, | De Missæ, |
| De Academijs, | De votis monasticis, |
| De episcopis idolis, | De traditionibus hominū, |
| De cultu sanctorū, | De sacramentis nouis. |

Tu in memoria lector habeto, que ante dixerit. *Verba Lutheri.*

Tā egrigie obsecro discernis zītaniam à tritico. *Et si quæ sunt similia scilicet zizania, per Sathanam, principatum idoli sui Romani, super agrū domini seminata: quibus Ecclesia, non modo potest saluberrime carere, verum etiam, ne consilii quidem, nisi careat, aut pro libero arbitrio vtatur.*

SÆPE audisti lector, eum omnia pro traditionibus hominum ducere quæcumque non sunt evidenter comprehensa scripturis. Nūc velut speciminis loco, vides eum producere, non papatum tantum, aut indulgentias, aut

omnia monachorum vota: quæ ipsa tollendo satis se sacrilegum esse docuisset: sed decreta cōsiliorum, sed doctores sacros, sed sacramenta, purgatorium, cultum sanctorum, & ipsam deniq; missam, quam alibi vocat merum portentum, idolum, lernam, mendacium, & ipsifam abominationem, in loco sancto stan-

Hic vides lector, quæ sint Lutheri traditio-nes ho-minum.

Hæc igitur omnia, nisi saltē liberasint & indifferentia: censer ne consistere quidem Ecclesiam posse: sic autem posse virunq; consistere, non aliter tamen, quām consistit homo cum peste. Quamobrem multo fore salubrius, vt velut nocentissima scandala, tollantur omnino, papatus, doctores, Academiæ, episcopi, cōsilia, monachi, traditiones hominū, sanctorum cultus, ac missa, sacramēta, spes omnis indulgentiæ, & metus purgatorij. Nam tum de-

mum Ecclesiā fore felicissimam, si sublatō papatu, & cōsiliorum decretis, & monasticis votis, & Academijs omnibus, & omnibus omnino doctoribus, populus neq; legibus regatur, neque pareat magistratus, neq; doctores audiatur, sed adeo liber sit, & effrenis, euangelica libertate scilicet, vt neque cogatur quisquam, neq; iubeatur, neq; consulatur, neq; doceatur quicquā, nec sanctos colat, & sacramenta contēnat, missam vero, hoc est sanctis cæremonijs oblatū Christi corpus, abominetur etiā, quod quo possit impunis, credat tantum horum nihil libero se arbitrio facere, sed omnia mala imputet Deo, firmam habeat fidem in promissione Dei, quicquid omnino fecerit, saluum se fore per baptisimū, ita si crediderit, beatus erit, & felix. Namque metus omnes, & inexorabile fatum subiecit pedibus, strepitumq; Acherontis Auerni. Nam purgatorium, nihil miror, si non metuit: non est profectō, cur metuat, qui isthac fide fuerit, & ad istum viuat modum.

Quo pa-
cto futu-
rum felici-
ces Chri-
stiani Lu-
thero vi-
deantur.

Fides Lu-
therana.

Refellit Lutheri calumniam, qui mentitur falso regem imputasse ei heresim hanc, fidem solam sine operibus ad salutē sufficere.

C A P V T X VI .

SED hoc in loco non est omittendum, quod Lutherus calumniatur principem, quasi heresim hanc, falso imputet ei: Fidem solam sine operibus ad salutem sufficere. Et hoc dicit, regē falso de se dicere, quum ipse rursus idem dicat, in isto eodem libro, quo respōdet Regi, in quo verba sunt eius eiusmodi.

Vnus furor est huius populi sacrilegi, velle per opera corā Deo agere, & non sola fide. Vnde necesse est Lutheri. Christum negari, & fidem eius exinaniri.

QVID his verbis apertius? & tamen iste, quum idem rursus ingeminet, non dubitat, ac si nunquam id dixisset, verum in contrariam semper sententiam disputasset, Regem nebulo conuictijs impetrere, quia dixit, eum id dixisse

O dixisse

THOMAS MORVS

- Verba Lutheri.** dixisse pridem, quod iam dicit denuo.
Progenies inquit, ista viperæ, ingenium nature refert, & parentum suorum exemplum imitatur. Sic enim & Paulus, cum docuissest sola fide sine operibus infliscari omnes filios Adam: ut scribit Rom. 3. Qui dicunt nos docere, faciamus mala, ut veniam bona. Sed quod manet illos iudicium? quorum, inquit, damnatio iusta est. Quid & ego meo Basiliaco dicam, de suo mendacio, nisi idem damnationis iudicium?
- QVIS** non planè sit impius, qui Lutherum damnet, hominem Pauli sodalem, & qui non aliter stilum temperet, quam quorum lingua temperabat Deus? Nam & rursus ait paulò post.
- Verba Lutheri.** *Orbi toti confiat me de fide, de charitate, de operibus, semper eadem docuisse, & scripsisse, licet vsu & studio de die in die magis ac magis proficeret, & easdem res nunc sic, nunc sic tradiderim, aliquando clarius, alibi locupletius, alibi copiosius, et varie tractarem, quomodo & sacra literæ easde retractant.*
- Ecce vir sacerrimus,** qui nobis nouas tradit sacras literas, quibus eam debeamus reverentiam, ut si quid manifestè blasphemet Deum, & qui boni, consulamus, certi nos potius falli, & sensum tanti patris nos posse capere, quam virum sanctum, & qui certum se dicit, suā habere doctrinam de cœlo, quicquā sentire perperam: atq; idē potius credamus, & albū esse simul & nigrū, quam diuū Lutherū sibi quicquam esse contrariū. Nam si Paulo, qui ne quis ansam malè sentiendi capiat, interpretatur se, non possit imputari, quod malè senserit. Cur non itidem Lutherus excusetur, qui damnatus male sentiat, eandē identidē repetit? Et si de Paulo recte sentimus, cuius pietas facit, ne dubitemus eū in verbis dubijs, indubie recte sensisse: cur nō impetrē Lutherus, vt cuius impietas reddit nō ambigua modo, verū eius etiā be nedicta propemodū iure suspecta, interpretemur in bonā partē, quecunq; scribit aptē male.
- Quām stolidus Lutherus tergiuersetur, de operibus, & fide, impudenter singens, verba sua per-** *peram calumniari principem.*
- C A P V T X V I I .**
- Verba Regis.** **N**AM de operibus & fide quid sentiat, ne quisquam dubitare possit, subscribā ea, quibus prudentissimus princeps istā nebulōis impietatē elegatissime redarguit.
- N O N** est, inquit, hoc Lutherū nouum, in rebus notis, tanquam nouis nugari. Qui, post quam hanc fidem verbis multis ostendit: deinde fidei diuitias in hoc extollit, vt nos redat pauperes bonorum operum, sine quibus, ut beatus Iacobus ait, fides omnino mortua est. At Lutherus sic fidem nobis commendat, vt non solū permittat nobis vacationem ab ope-
- ribus bonis, sed etiam suggerat audaciam, quam cuncte facinorum. Ait enim.
- Iam vides, quam dives sit homo Christianus, siue baptizatus, qui etiam volens, non potest perdere salutem suam, quantum cuncte peccatis, nisi nolit credere. Nulla enim peccata eum possunt dammare, religio nisi sola incredulitas.*
- O** vocem impiam, & omnis impietatis maxime, ita per se exosam, pijs auribus, ut non Regis sit opus eam redarguere. Ergo non damnabit adulterium, non damnabit homicidium, non periuriū: si tantum credit se quisquam saluum fore, per virtutem promissionis in baptismate? Nam hoc dicit apertissimè: neque quicquam corrigit hanc sententiam verba quæ statim subiungit: immo verius augent, ait enim:
- Cetera omnia si redeat, vel sicut fides, in promissione diuinam baptizato factam, in momento subsorbentur per eandem fidem, immo veritatem Dei, quia seipsum negare non potest, si tu eum confessus fueris, & promittenti fideliter adhaeris.*
- QVIBVS** verbis, quid aliud dicit, quam Verba quod dixit prius? si absit incredulitas, cetera Regis flagitia omnia, in momento absorberi in sola fide, si confessus fueris Christū, & eius promissioni fideliter adhaeris, hoc est, firmiter consideris te saluandum per fidem, quicquid feceris. Et quo minus dubites, quo tendat:
- Contrito (inquit) & peccatorum confessio deinde & satisfactio, & omnia illa hominum excoigitata studia, subito te deferent, & infelicio redent, si in ipsis tete distenderis, oblitus veritatis huīus diuinae. Cuius veritatis nempe huius, quod nulla peccata possunt te damnare, nisi sola incredulitas.*
- QVÆ** Christiane ferent aures, pestilentialē hunc serpentis sibilum, quo baptismū non in aliud leuat, quam vt premat penitentiam, & baptismatis gratiā, statuat impune peccandi licentiam?
- A V D I S T I** Lector, quid ei princeps imputet: immo verō quid sua ipsi verba imputent, atque id tam aperte, vt ne adhuc quidem colorē ullum inuenerit, quem cōtra posset opponere, & tamen impudens, velut nihil audis- minis est fer, & idem dicit rursus: & simul queritur im- qui neq; putari dictum, perinde ac si nūquam dixisset. loqui libens ve- Quod si videri vellet sensisse de fide formata lit, neq; charitate, quā necessario sequantur opera bona, quanq; id sensisse non potuit, qui nō solum potest. toties clamat, sufficere fidē solā, sed etiā remo- Quo cō- uet opera nominat, velut prorsus inutilia, fugies ac manifestē clamitat, nulla peccata, nulla Luthere? quantūvis ingentia scelerā posse dānare Christianum, præter solam incredulitatē: princeps tamen vt nullum prorsus effugium relinqueret hæretico, rursus audi, quid dicat.
- D E I N D E**, quū dicit, quod per opera nō Verba satisfit Deo, sed sola fide: si sentit, quod nō per Regis sola

Hoc ali-
quid n*on*-
tul est.
sola opera, sine fide, stulte bacchatur in sedem Romanam, in qua nemo fuit vñquā tam stultus, qui diceret, opera sine fide satisfacere. Sin opera sentit superflua, & fidem solam sufficere, qualiacūque sint opera, tum verò dicit aliquid, & verè dissentit a sede Romana, quē credit diu Iacobo, quod fides sine operibus mortua est. Videtis igitur, quām inepte se commouet Lutherus, qui sic inuehitur in Romanam sedē, vt semet interea vel stultitiae retibus vel impietatis inuoluit. Quāquam profecto propinquius opinor est vero, Lutherum sentire fidem semper absque operibus bonis, satis esse ad salutem. Nam id illum sentire, cum ex alijs locis multis euidenter liquet, tum ex eo, quo dicit.

Verba
Lutheri. *Opera Deus nihil curat, nec eis indiget. Indiget autem, vt verax in suis promissis à nobis habeatur.*

Verba
Regis. *QVIBVS verbis, quid senserit Lutherus, viderit ipse: ego certè Deum credo, & fidem nostram, & opera nostra curare, & neque operibus nostris egere neq; fide. Nā vt bonorum nostrorū nō eget, qui Deus est: ita curam habet omnium, quæ faciūt homines: qui aliud ab his fieri vetat, aliud iubet, sine cuius cura, ne vñus quidem passer cadit super terram, quorum duo vñcunt dipondio.*

Vt ipsū
libentius
sequuntur
plures. *E C C E, quid vñquam legisti candide lector apertius, quām quod ex Luthero tibi produxit princeps? Aut quid vñquam vidiſti pestilētius? Quod si Lutherus videri velit aliud sensisse, q̄ scribit, cur sua verba ne nūc quidem interpretatur sanius? Si nō cēset esse peccādū, cur impunitatē peccandi pollicetur? cur orbē totū ad peccandi securitatem inuitat? Si neget hoc habere sua scripta, ecce, princeps produxit loca, quæ & per se manifesta sunt, & princeps tamē interpretatione fecit clariora. Lutherus ostēdit ita legiſſe se. Si princeps igitur alio torquet eius verba, q̄ debet, cur ipse tā timide rētantā transilit? Cur ipse vicissim non ostendit, quæ verba deprauet rex, quid assuat per calūniam: quod ipsius verba non habeant ē. Fecis- set istud haud dubie lector, homo versipellis, nisi constrictum se vidiſſet angustius, quām vt quicquam haberet effugij, quo se posset verte-re. Nam quōd ita quidam conantur eum tueri, quasi non quēlibet opera censeat contemne- da, sed duntaxat opera legis. Si legē vocat precepta, quæ Moysi data sunt in tabulis, in eodē luto hæſitat. Neq; enim sine illis etiānum ſuf- ficit fides, niſi ſe fingat infantibus ita ſcribere, aut morionibus, quos à p̄ceptis implēdis ex- cusat inficiā. At de cæremonijs legis, aut quo- modo vocant legalibus, non potuit ita blate- rare. Quippe qui nō ignorat, neminē eſte tam ſtultum nunc, vt ad ea ſe censeat obligari.*